
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore I  - Amministrativo 

 
Responsabile Dr.ssa Iannielli Pina 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 339 del 19/08/2025 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 812 del 19/08/2025 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Procedura aperta di cui all’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale 
(strutture di Avigliano centro - Via Guido Rossa e località 
Sarnelli). Nomina commissione di gara. 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore I  - Amministrativo, Dr.ssa Iannielli Pina 
 
 
Visti:  
 
- l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D. Lgs. n. 267/2000;  
- l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione delle funzioni e i poteri di gestione di cui 
all’art. 107 c. 2 e 3, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;  
- il Decreto del Sindaco n. 14 del 30/12/2024, con cui la sottoscritta è nominata Responsabile del 
Settore I “Amministrativo”;  
- il Decreto del Sindaco n. 5 del 30/06/2025, con cui la sottoscritta è nominata Responsabile ad 
interim del Settore II “Finanziario”;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- la Legge n. 217/2010, di modifica e integrazione alla Legge n. 136/2010;  
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;  
- il D. Lgs n. 36/2023; 
 
Vista la dotazione organica del Comune di Avigliano, rideterminata con DGC n.76 del 05/12/2024;  
 
Visti:  
- il Macromodello del Comune di Avigliano, aggiornato con deliberazione di G.C. 80 del 17.12.2024, 
nell’ambito del quale a partire dal 1° gennaio 2025 la struttura dell’Ente è stata ripartita in n. 4 centri 
di responsabilità e, dunque, in n. 3 Settori oltre alla Polizia Locale, quali unità organizzative di massimo 
livello;  
- il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2025-2027, approvata con deliberazione di C.C. n. 30 
del 30 dicembre 2024;  
- il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, approvato con deliberazione di C.C. n. 31 del 30 
dicembre 2024;  
- il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, (art. 169 del D.lgs. N. 267/2000) - Piano della Performance 
e Piano degli Obiettivi 2025-2027, approvati con DGC n. 2 del 09/01/2025;  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 10/06/2025 sull’applicazione dell’avanzo; 
 
Vista la convenzione sottoscritta dalla Provincia di Potenza e dal Comune di Avigliano per l’adesione 
di quest’ultimo alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Potenza, giusta Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 3 del 27/04/2023; 
 
Premesso che questo Comune ha inteso indire – ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 – una 
procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale (strutture di 
Avigliano centro - Via Guido Rossa e località Sarnelli), da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante gara da 
espletarsi tramite la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Potenza; 

Considerato che l’importo complessivo dell’affidamento, per tutta la sua durata (tre anni con opzione 
di rinnovo per ulteriori tre anni, oltre all’eventuale proroga tecnica), è pari a euro 2.659.884,48, oneri 
di sicurezza non presenti, oltre IVA e spese, al lordo del ribasso di gara offerto; 
 
Preso atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 07/05/2025, con la quale:  

- è stato approvato il progetto per l’affidamento del servizio de quo; 
- si è disposta l’adozione, da parte dello scrivente Responsabile, degli atti necessari per 

l’esecuzione della procedura di gara, e precisamente le determinazioni in ordine:  
 alla procedura per l'individuazione degli offerenti; 
 al criterio di selezione delle offerte; 
 al prezzo a base d’asta;  
 alla durata dell’appalto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 alla nomina del direttore dell’esecuzione del servizio; 
 alla forma del contratto; 

 
Dato atto:  
- che con Determinazione n. 484 del 20/05/2025 è stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 
71 del D. Lgs. n. 36/2023, avente per oggetto l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido 
comunale (strutture di Avigliano centro - Via Guido Rossa e località Sarnelli), da parte del Comune di 
Avigliano a un soggetto aggiudicatario idoneo; 
- che la medesima procedura di gara è distinta in unico lotto; 
- che il criterio di affidamento, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, è 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Codice, secondo i parametri di valutazione di cui al Disciplinare di 
Gara e mediante gara telematica tramite la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Potenza; 
 
Dato atto che:  
- con provvedimento PAP-01840-2025 del 04/07/2025 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Potenza aveva approvato il bando di gara relativo alla procedura in oggetto; 
- la procedura di gara era stata pubblicata in data 04/07/2025 sulla piattaforma telematica della 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Potenza; 
- il termine stabilito per la ricezione delle domande di partecipazione era fissato alle ore 12:00 del 
giorno 07/08/2025; 
- entro il termine stabilito presentavano domanda di partecipazione n. 5 operatori economici; 
 
Dato atto che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte previsto dal bando di gara, sono 
pervenute le seguenti domande di partecipazione: 
 

N. Operatore economico Partita IVA N. protocollo 

1 RTI Giglio - Be Human 0429481210 33683 

2 Nasce un Sorriso Società Cooperativa Sociale 01518020761 33913 

3 FILEF Basilicata Società Cooperativa Sociale  01969770765 33914 

4 Società Cooperativa CS Cooperazione e Solidarietà Consorzio Cooperative 
Sociali  

01007820762 33976 

5 La città essenziale consorzio cooperative sociali 01025950773  33991 

 

Considerato che, a norma dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 è necessario nominare apposita 
commissione tecnica dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

Constatato che ricorrono le condizioni per nominare tre dipendenti del Comune di Avigliano per la 
costituzione della commissione tecnica con componenti interni, di cui uno con funzioni di segretario 
verbalizzante, per la valutazione delle offerte relative al bando innanzi specificato; 

Considerato che, ai sensi del comma 5 dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023:  

- “Non possono essere nominati commissari: a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della 
procedura di aggiudicazione sono stati componenti di organi di indirizzo politico della stazione 
appaltante; b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; c) coloro che si trovano in una situazione di 
conflitto di interessi con uno degli operatori economici partecipanti alla procedura; costituiscono 
situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano l'obbligo di astensione previste dall’articolo 7 
del regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62”;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- non si configura, nella fattispecie, alcuna situazione di incompatibilità in relazione ai componenti 
della commissione tecnica, tenuto conto delle attività finora concretamente svolte nonché della natura 
della procedura in oggetto; 
 
Ritenuto di dover individuare tre dipendenti dell’Ente, come previsto dal comma 2 del citato art. 93 
del D. Lgs. n. 36/2023, di cui un componente anche segretario verbalizzante, nelle persone di: 

- dott.ssa Pina Iannielli, Responsabile del Settore I – Amministrativo del Comune di Avigliano, in 
qualità di componente con funzioni di Presidente;  

- dott.ssa Antonella Sarli, funzionario assegnato al Settore I – Amministrativo del Comune di 
Avigliano, in qualità di componente con funzioni di commissario; 

- dott. Rocco Saracino, funzionario del Settore I – Amministrativo del Comune di Avigliano, in 
qualità di componente con funzioni di segretario verbalizzante; 

 
Dato atto che detta commissione lavorerà durante il normale orario di servizio e che ai componenti 
interni non verrà riconosciuto alcun compenso;  
 
Acquisite dai dipendenti suindicati le dichiarazioni rese ai sensi dell'articolo 47 del D.P.R. n. 
445/2000, circa l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93 del D. Lgs. 
n. 36/2023; 
 
Visti:  
- l’art. 35 bis, comma 1 let. c) del D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. e ii recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

- il punto 2.3.21 a) del “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2025-2027 del Comune di Avigliano”, avente ad oggetto “Conflitto di interessi e obbligo di astensione”; 

- il punto 2.3.21 c) del “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2025-2027 del Comune di Avigliano”, avente ad oggetto “Controlli su precedenti penali nella formazione 
di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici”;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 27/05/2022, avente ad oggetto “Approvazione criteri di 
nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito di procedure di gara da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa”; 
- l’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Tutto ciò premesso e richiamato, alla luce delle motivazioni suesposte, 
DETERMINA 

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;   
 
2. di nominare, per i motivi espressi in narrativa, quali componenti della commissione tecnica in 
relazione alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale 
(strutture di Avigliano centro - Via Guido Rossa e località Sarnelli), da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante 
gara da espletarsi tramite la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Potenza, i seguenti 
dipendenti del Comune di Avigliano:  

- dott.ssa Pina Iannielli, Responsabile del Settore I – Amministrativo del Comune di Avigliano, in 
qualità di componente con funzioni di Presidente;  

- dott.ssa Antonella Sarli, funzionario assegnato al Settore I – Amministrativo del Comune di 
Avigliano, in qualità di componente con funzioni di commissario; 

- dott. Rocco Saracino, funzionario del Settore I – Amministrativo del Comune di Avigliano, in 
qualità di componente con funzioni di segretario verbalizzante; 

 
3. di dare atto che nessun compenso è previsto per i lavori della commissione, la quale dovrà riunirsi 
durante il normale orario di lavoro;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Pina Iannielli, Responsabile del 
Settore I – Amministrativo del Comune di Avigliano; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
 
6. di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla l. n. 190/2012, 
dell’art. 6-bis della l. n. 241/1990, e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché di cause di 
incompatibilità e inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013; 
 
7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sull’Albo pretorio on-line del Comune 
di Avigliano nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune, in 
assolvimento degli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile Settore I  - Amministrativo 

Firmato digitalmente 
Dr.ssa Iannielli Pina 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


